令和 5年 10月 29日

山梨県理学療法士会

会長 磯野 賢 様

福祉厚生局長 鈴木 聡

医療保険部長 雨宮 直樹

介護保険部長 遠藤 勇志

医療・介護保険部の合同研修会についての事業報告

―  下記の通り御報告致します。 ―

事業名： 医療・介護報酬に関する基礎的研修会

テーマ： 「基礎から学ぼう！医療・介護保険制度」

対象者： 山梨県理学療法士会員

実施日：  令和 5年 10月 25日（水） 19：00～20：30（受付開始 18：50～）

場 所： 山梨県立青少年センター 2階 第 1研修室

     （ 甲府市和戸町 1303 TEL:055-237-5311 ）

参加者： 事前参加登録済み 32名中 29名が実際に参加され、当日参加 1名で合計 30名。

欠席者数は 3名でした。

研修会終了後にアンケートを実施して 22名の方に回答して頂きました。

参加登録内訳 1年目:6名 2～3年目:2名 4～5年目：4名 6～10年目：12名

11年目以上：9名 合計:33名(内：欠席者 3名)

講 師： 医療保険  水上 卓    （赤坂台病院）

介護保険  遠藤 勇志   （山梨ライフケア・ホーム）

備考 ： 「認定・専門理学療法士更新点数 1.5点」、もしくは「登録理学療法士更新ポイント

カリキュラムコード区分 1-8の【医療保険サービスと理学療法】1.5ポイント」となっ

ており、点数申請は申し込みの際に記入して頂いたデータを元に行いました。

ポイント付与予定者  認定・専門理学療法士更新点数 ：  1名

登録理学療法士更新ポイント  ： 15名

講師ポイント         ：  2名

内 容： コロナ禍により、昨年度までオンライン研修でしたが、3年ぶりの対面研修を企画し、山梨県

立青少年センターで開催を致しました。参加総数 30名と大勢の先生方に集まって頂きました

が、ZOOMでの研修が主流となっていた為、研修地から遠方に勤務されている先生より「会場ま

での移動が大変。」とのご意見を頂きました。「認定・専門理学療法士更新点数」、「登録理学療

法士更新ポイント」の対象研修の影響か、マネジメントに関わる先生方が多く、診療報酬・介

護報酬についても理解されている方が多く見受けられました。その為、参加された先生全員が

診療報酬・介護報酬について興味を持っているとの結果になりました。また今回の研修に対し

て「勉強になった。」、「多少参考になった。」との意見が多数で、「丁寧で分かりやすい。」との

ご意見も頂き、研修に満足して頂く事ができたと考えます。要望に関しても「具体的な事例を

知りたい。」と意欲的なご意見を多数頂いたので、今後の研修を考える上で参考にしたいと思い

ます。

以上